

**2014–2020 M. EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJŲ VEIKSMŲ PROGRAMOS
4 PRIORITETO „ENERGIJOS EFEKTYVUMO IR ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGIJOS GAMYBOS IR NAUDOJIMO
SKATINIMAS“ 04.3.1-VIPA-T-113 PRIEMONĖS „VALSTYBEI NUOSAVYBĖS TEISE PRIKLAUSANČIŲ PASTATŲ ATNAUJINIMAS
(II)“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠO NR. 1 KEITIMO PROJEKTO DERINIMO PAŽYMA**

2018 m. lapkričio 16 d.

Eil. Nr.	Pastabos ir pasiūlymai	Argumentai (neatsižvelgta, atsižvelgta iš dalies, atsižvelgta)
1.	Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos 2018 m. spalio 29 d. raštas Nr. (1.6 E)2T-801	
1.1.	<p>16.1 p. nurodoma, kad siekiant įvertinti, ar projektas atitinka strateginius dokumentus, vertinama, ar projektas <...> atitinka Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos (toliau – <i>Programa</i>) nuostatas. Taip pat Finansavimo sąlygų aprašo 16.1 p. nurodoma, kad projektas atitinka <i>Programos</i> nuostatas, jei pastatas, kurį ketinama atnaujinti, dėl įgyvendinamo projekto pasieks mažiausiai C energinio naudingumo klasę. Pastebėtina, kad <i>Programos</i> 13.1 p. be minėtos sąlygos dėl C energinio naudingumo klasės pasiekimo nurodyta dar viena sąlyga – projektą įgyvendinant <i>bus padidintas ar išlaikytas esamas viešųjų pastatų ploto naudojimo efektyvumas</i>, tačiau ši sąlyga dėstomame Finansavimo sąlygų aprašo 16.1 p. nėra minima. Neaišku, ar Įsakymo projekto rengėjai siekia nustatyti, kad tokia sąlyga nebetaikoma, ar ji nenurodoma, nes jau yra atspindėta kitose Finansavimo sąlygų aprašo nuostatose/kituose teisės aktuose?</p> <p>Dėl tokios sąlygos (<i>padidintas ar išlaikytas esamas viešųjų pastatų ploto naudojimo efektyvumas</i>) taikymo pastebėtina, kad ji nėra visiškai tinkama tokių specialiosios paskirties pastatų atveju, kaip, pavyzdžiui, kalėjimai. Nuteistųjų asmenų apgyvendinimui skirtuose viešuosiuose pastatuose siekiama kaip tik vienam nuteistajam ateityje suteikti daugiau ploto, t. y. formaliai skaičiuojant ploto atžvilgiu, pastato naudojimo efektyvumas mažėtų. Siūlytina</p>	<p>Neatsižvelgta.</p> <p>Nurodyta sąlyga dėl ploto naudojimo efektyvumo vertinama pagal įsakymo projekto 27.4 papunktį, kuriame nurodyta, kad „iki paraiškos pateikimo turi būti parengtas pastato naudojimo planas visam projekto ataskaitiniam laikotarpiui, kaip numatyta Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programoje“. Pažymėtina, kad Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos 25 punkte numatyta, kad <...> Viešojo pastato naudojimo plane taip pat turi būti nustatyta, kaip bus naudojamas viešasis pastatas, užtikrinant, kad jo ploto naudojimo efektyvumas atitiks Programos 13.1 papunktyje nurodytus reikalavimus“. Taigi, sąlyga dėl ploto naudojimo efektyvumo kyla iš minėto Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo, kuris nustato valstybei ir savivaldybėms nuosavybės teise priklausančių ir jų naudojamų viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimo projektų atrankos sąlygas, atrinktų projektų finansavimo ir įgyvendinimo reikalavimus.</p>

	įvertinti, ar neturėtų būti nustatomi kitokie projektų tinkamumo kriterijai tokių specialiosios paskirties pastatų atnaujinimo atveju, nei, pavyzdžiui, administracinės paskirties pastatų atnaujinimo atveju.	
1.2.	Atsižvelgiant į tai, kad dėstomame Finansavimo sąlygų aprašo 95 p. keičiamos nuostatos dėl preliminarus gražintinų lėšų dydžio kiekvienam projektui tvarkos (t. y. vietoj produkto stebėsenos rodiklių pasiekimo lygio nurodomas projekto sutartyje nustatytų rezultatų pasiekimo lygis), siūlytina įvertinti pereinamojo pobūdžio nuostatų įtvirtinimo Įsakymo projekte poreikį, aptariant naujų nuostatų taikymo sąlygas/netaikymą projektams, atrinktiems/pradėtiems įgyvendinti iki Įsakymo projekto įsigaliojimo.	Atsižvelgta. Siekiant aiškumo, Įsakymo projektas papildytas nuostata, kad „šis įsakymas taikomas paraiškoms, pateiktoms nuo įsakymo įsigaliojimo dienos“.
2.	UAB „Viešųjų investicijų plėtros agentūra“ 2018 m. spalio 25 d. raštas Nr. 2018/2-1595	
2.1.	<p>„<...> Projektų finansavimo tvarkos apraše numatyti galimybę finansuoti ne tik patį efektyviausią energijos taupymo priemonių paketą (dažnu atveju tai yra pirmas priemonių paketas (ir pigiausias) energijos vartojimo audite), bet ir kitus paketus, esant pagrystam poreikiui. <...> manome, kad projektų finansavimas pagal priemonę Nr. 04.3.1-VIPA-T-113 dažnu atveju bus finansavimas tik į pastato išorines atitvaras, kai, tuo tarpu, pastato savininkui pastato išorinis vaizdas nėra prioritetas, tačiau pastato vidaus sąlygų pasikeitimas ir komfortas yra svarbu. Taip pat atkreiptinas dėmesys, jog reikalavimas kreiptis tik dėl efektyviausio energijos taupymo priemonių paketo finansavimo gali kliudyti finansuoti Energijos taupymo paslaugų projektus, nes išmaniosios technologijos energijos tiekimo sistemose yra pagrindas sutartyje su Energijos taupymo paslaugų teikėju.“</p>	Neatsižvelgta. Kadangi Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 18 d. įsakymu Nr. 1K-316 „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“ 75 punktas nustato, kad „Kai projektai atrenkami tęstinės projektų atrankos būdu, įgyvendinančioji institucija projektų tinkamumo finansuoti vertinimo metu įvertina projektų atitiktį bendriesiems reikalavimams ir specialiesiems projektų atrankos kriterijams“, o vienas iš bendrųjų reikalavimų, nustatytų tų pačių taisyklių 66.7 papunktyje – „Turi būti užtikrintas efektyvus projektui įgyvendinti reikalingų lėšų panaudojimas“. Atkreiptinas dėmesys, kad Energetikos ministerija siekia ES struktūrinių fondų lėšas administruoti taip, kad jos būtų panaudotos kaip įmanoma efektyviau.